
CONSORZIO per le 
_ •••• AUTOSTRADE SICll..IANE 

DIREZIONE AREA TECNCA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Lavori di riqualificazione della pavimentazione dello svincolo di Cassibile ed il completamento dei 
lotti 4 e 5 AutostradaA18 SR-Rosolini". CUP: B47H19000530005 CIG: 82324375EC 
Presa d'atto nuovo Quadro Economico post-gara 

DECRETO DIRIGENZIALE N. -15?- IDATE/2021 del 25 MAR 2021 
Premesso: 

• che la manutenzione dell'autostrada A18 Siracusa - Rosolini, rientra tra i compiti istituzionali principali 
in capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

• che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle 
strade allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle 
attrezzature, impianti e servizi "; 

• che si rende necessario eseguire degli interventi di riqualificazione alla pavimentazione di lotti già in 
esercizio, al fine di migliorare lo standart qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli 
utenti; 

• che con nota 168/DG del 06/02/2019, l'ing. Giovanni Raffa era stato nominato RUP dei lavori in oggetto; 
• che con ordine di servizio 161 del 23/01/2019 prot. 16911 del 23/01/2019 Assessorato delle Infrastrutture 

e della Mobilità Dipartimento Regionale Tecnico l'ing. Giuseppe Di Grano veniva nominato progetti sta; 
• con il Decreto Dirigenziale n. 19/DATE del 28/01/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell'importo complessivo di €.14.900.000,00 di cui €.11.425.286,93 per lavori comprensivo di oneri 
della sicurezza pari ad €.159.213,76 oltre €.3.474.713,07 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione e prenotate le somme sul cap. 204 "manutenzione straordinaria autostrada e 
relativi impianti" impegno n. 28/2020; 

• che con deliberazione n. Ol/CD del 29/01/2020 il Consiglio di Amministrazione ha preso atto del progetto 
esecutivo; 

• che con nota n. 201/DG del 13/02/2020 era stato nominato RUP il Direttore Generale ing. Salvatore 
Minaldi in sostituzione dell'ing. Giovanni Raffa, non più in servizio presso il Consorzio; 

• che con nota prot. 4774 del 17/02/2020 SVCA D.G. per la Vigilanza sulle Concessionarie, introitata al 
CAS con prot. 4492 del 18/02/2020, il MIT concede" ... laddove dovesse ravvisarne la necessità, potrà 
senza indugio provvedere all 'esecuzione dei lavori di che trattasi, anticipatamente alla regolazione dei 
rapporti convenzionali ed in osservanza alle modalità di affidamento contemplate dall'art. 177 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m. i., subordinatamente al rispetto delle prescrizioni contenute nel suddetto voto"; 

• che con nota 4451 del 17/02/2020 il RUP, trasmette al MIT di Roma la relazione ai fini dell'attivazione 
delle procedure di gara nelle more dell'emanazione del Decreto finale da parte del MIT; 

• che con nota 496/DG del 09/04/2020 l'ing. Dario Costantino è stato nominato RUP in sostituzione del 
Direttore Generale ing. Salvatore Minaldi; 

• che con nota prot. 1031 del 21/04/2020 MIT/SVCA il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
approvava il progetto esecutivo e autorizzava l'esecuzione dei lavori anticipatamente alla regolazione di 
rapporti convenzionali; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 13/DG/2021 del 2l/0 1/2021 di presa atto della delibera n. 211 del 
28/05/2020 la Giunta Regionale della Regione Siciliana, "Riprogrammazione delle risorse PO FERS 
Sicilia 2007/2013 e FSC ante 2007 da destinare agli interventi su strade provinciali. Presa d'atto" con 
la quale i "Lavori di riqualificazione della pavimentazione dello svincolo di Cassibile ed il 
completamento dei lotti 4 e 5 Autostrada A18 SR-Rosolini" saranno finanziati con un importo di 
€.14.187.000,00; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 101/DATE/2021 del 02/03/2021 come rettificato parzialmente dal D.D. 
n. 152/DATE/2021 del 22/03/2021, è stato approvato il Verbale proposta di aggiudicazione in seduta 
pubblica del 2 febbraio 2021 e si aggiudicano i lavori all'impresa European Construction Company s.p.a 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita 1VA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



in sigla "ECC s.p.a." con sede in S.P. 25 Priolo - Floridia, km 2 96010 Priolo Gargallo (SR) c.F. e P.IVA 
01932080896 - pec: eccspa@pec.it che ha offerto il ribasso percentuale del 25,2494% sull'importo dei 
lavori a base d'asta corrispondente all'importo netto di €.8.421.457,30 oltre €.159.213,76 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo totale dei lavori di €.8.580.671,06 oltre €.2.848.897,58 
per somme a Disposizione deIl' Amministrazione, come da seguente Quadro Economico post-gara: 

A) Lavori 
Al Importo dei lavori a base d'asta, al netto dei costi sicurezza: €. 11.266.073,17 
A2 Ribasso d'asta del 25,2494 % €. 2.844.615,87 
A3 Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta, €. 8.42l.457,30 
A4 Costi della sicurezza in cantiere _(non soggetti a ribasso d'asta) €. 159.213,76 
A5 TOTALE Lavori a s~uito ribasso €. 8.580.671,06 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

B1 Incentivi per funzione tecniche (1,80% di A [G.U.R.S. del 03/08/2018], c. 3 
art. 113 D.Lgs. 50/2016 (80% Comp. Tecniche) €. 164.524,13 

B2 Incentivi per funzione tecniche (1,80% di A [G.D.R.S. del 03/08/2018]), c. 4 
art. 113 D.Lgs. 50/2016 (20% Spese strumentali) €. 41.131,03 
Spese parcella professionista Collaudatore Statico e Tecnico - Amministrativo 

B3 (ai sensi del D.L. del 18 aprile 2016, n. 50 (ex D.M. 143 de131 ottobre 2013), 
e del relativo regolamento del D. del Ministero di Giustizia del 17/06/201~ €. 49.774,52 
Spese parcella professionista Consulente Strutture (ai sensi del D.L. del 18 

B4 aprile 2016, n. 50 (ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013), e del relativo 
regolamento del D. del Ministero di Giustizia del 17/06/201~ €. 8.634,75 

B5 I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su (B3+B4) €. 23.764,42 
B6 Contributo ANAC delibera n° 1337 del 21112/2016 €. 800,00 
B7 Assicurazione RDP - Ufficio Progettazione e D.L. (art. 24 D.Lgs 50/2016) €. 20.000,00 

Spese commissione giudicatrice appalto con offerta economicamente più 

B8 vantaggiosa (art. 77, comma lO, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50), 
pubblicità gara compreso Iva e contributo Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici, ai sensi dell'art. l, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 €. 25.000,00 

B9 Spese prove laboratorio e in fase di collaudo (I.V.A. 22% compresa) €. 82.802,01 

BIO Oneri conferimento in discarica (art. 16 c. l letto b DPR 207/2010), iva 
compresa 10%. €. 141.217,56 

BII Imprevisti su di A), iva compresa 22% €. 360.501,53 
Spese trasferte, missione, straordinario e polizza assicurativa gruppo di 

B12 ispezione verifica ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016 (I.V.A. 22% 
compresa) €. 13.000,00 

B13 I.V.A. su importo lavori (22%) su A €. 1.887.747,63 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 2.848.897,58 

IMPORTO COMPLESSIVO A+B 
ECONOMIE DA RIBASSO 

€. 
€. 

11.429.568,64 
3.470.431,36 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



RITENUTO necessario prendere atto del, nuovo quadro economico post - gara e che la somma di 
€.11.429.568,64 verrà impegnata sul cap. 20 l "costruzione autostrade ed impianti" ed accertamento al capitolo 
di entrata 91 E; 

Il Dirigente del!' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art. 1: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2: Prendere atto del nuovo quadro economico post-gara come in premessa quantificato; 

Il presente Decreto sarà pubblicato, sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Visto: Il Direttor 
Ing. Salva 

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


